Отчет о работе методического объединения учителей

русского языка и литературы
за 2023-2024 учебный год
Количество проведенных в течение 2023-2024 уч. года заседаний МО: 6
Рассматривались такие вопросы:
	№
	 Дата
	Повестка дня
	Докладчик
	Решение
	Отметка о выполнении

	1
	13.10.23
	«Современные подходы к организации образовательного процесса
в условиях обновленных ФГОС»

	Кузнецова З. М.
	Предложения к реализации внедрения ФГОС третьего поколения на уроках русского языка и литературы:
1.Изучить нормативно-правовую базу ОО в условиях перехода на новые ФГОС

2.Совершенствовать предметные и метапредметные компетенции педагога.

3. Формировать единый подход к решению актуальных педагогических проблем, стоящих перед учителем в рамках реализации ФГОС, в рамках подготовки учащихся к итоговой аттестации.

4. Осуществлять информационную, учебно-методическую поддержку учителей на основе диагностики и мониторинга; создавать благоприятные условия для проявления педагогической инициативы учителя; способствовать построению индивидуальных маршрутов непрерывного развития и профессионального мастерства педагогов.

5.Выявлять, обобщать и транслировать педагогический опыт в условиях  реализации ФГОС.

6.Повышать уровень профессиональной компетентности педагогов путем внедрения в педагогическую практику современных методик и технологий.

	В течение 2023-2025

	2
	27.10.23
	«Гражданско-патриотическое воспитание на уроках русского языка и литературы» от 27.10.2023
	Кузнецова З. М.
Магадеева З. М.

	1Выразить благодарность коллегам Кузнецовой З. М. и Магадеевой З. М. за предоставленный опыт по работе с детьми в рамках гражданско-патриотического воспитания на уроках русского языка и литературы; учителям Магадеевой Р. М. и Чудаковой Л. О. – за активное обсуждение данного вопроса и предложенные формы и приемы из собственной практики.

2Продолжать работу в данном направлении и при подготовке к ГИА, и во внеурочной деятельности, предоставленный опыт оформить в качестве публикации и разместить на сайте «Педроект.РФ»

3Распределить дальнейшее участие учителей в конкурсах, конференциях и фестивалях следующим образом:

09.11.23 – конференция «Эффективные практики сотрудничества как фактор повышения качества образования» - Пашкина А. А.

10.11.23 – конференция «Островский вчера, сегодня, завтра» - Молокова Н. В.

Ноябрь 2023 – Всероссийский конкурс чтецов «Единством славится Россия» - Магадеева Р. М.

Декабрь 2023 – неделя инклюзии – мастер-класс «Активные методы и приемы в работе с детьми с ОВЗ на уроках русского языка и литературы» - Кузнецова З. М., Магадеева З. М. , Чудакова Л. О.

	Выполнено

	3
	14.11.23
	1.  О результатах достижений учащихся 5 «Б» и «В» классов по итогам 1 четверти 2023-2024 учебного года. Сообщение-отчет учителей-предметников Молоковой Н. В. и Магадеевой Р. М.

2.   О соблюдении кодекса педагога-моральный облик учителя. Выступление руководителя МО учителей русского языка и литературы Кузнецовой З. М.

	Кузнецова З. М.
Молокова Н. В.
	1.1.   Рекомендовать учителям включать в практику работы разнообразные приемы положительной мотивации учащихся к учению, приемы технологии развития критического мышления посредством чтения и письма, провести совместные консультации и семинары, посетить уроки коллег начальной школы, выпустивших данных учащихся, которые показывали более высокие результаты в 4 классе.

    Сдать у учебную часть индивидуальный план работы  по повышению качества успеваемости по русскому языку в 5 «Б» и 5 «В» классах

    На совещании по преемственности учителей, работающих в 4 и 5 классах, поставить вопрос о проведении психологом  диагностики по адаптации к образовательному процессу учащихся 5-ых классов.

   Рассмотреть вопрос об изменении подхода в оценке УУД учащихся  при переходе из начальной школы в среднее звено.
2Начинаем с чистого листа сотрудничество, участвуем во всех делах коллектива наравне с коллегами, вносим конструктивные предложения.

Коллеги, испытывающие «выгорание», выходят из состава МО и подчиняются непосредственно администрации школы, неся за все личную ответственность.

3 Принять активное участие, продемонстрировать высокий уровень педагогических компетенций, мотивировать учащихся на качественной изучение русского языка и литературы.
	Выполнено

	4
	13.02.24
	«Развитие читательской грамотности — одна из ключевых задач деятельности педагога»
	Кузнецова З.М.
Чудакова Л. О.
	1Активно участвовать в методической работе коллектива, вовремя проходить курсовую подготовку, осуществлять замену уроков заболевшего коллеги.

2Принять единогласно предварительное распределение нагрузки филологов на 2024-2025 учебный год.

3Постараться в 3 четверти улучшить общую успеваемость по русскому языку (Плиска Данил, 9 «Б» класс).

4Полностью реализовать план намеченных мероприятий на 2 полугодие с привлечением всех членов МО.

5Предоставлять свой педагогический опыт не только в МО, но и в ГГП, на региональном и всероссийском опыте.

	Выполнено

	5
	22.03.24
	«Рост профессионального мастерства учителей русского языка и литературы, повышение их творческого потенциала»

	1В мероприятии по функциональной грамотности Чудакова Л. О. в качестве выступающего поделится своим опытом по формированию читательской грамотности на уроках русского языка и литературы; Магадеева Р. М. и Молокова Н. В. предоставят материалы для стенда.

2В конкурсах методических разработок к юбилеям А. Пушкина и И. Канта примут участие Кузнецова З. М., Магадеева З. М., Магадеева Р. М., Чудакова Л. О.

3До 01.04.2024 внести изменения в 8 таблиц по методической деятельности
4Распределить ответственных за разработку тестов по русскому языку для детей с ОВЗ и по литературе для обучающихся разных категорий следующим образом:

5 классы – Магадеева Р. М.

6 классы – Магадеева З. М.

7 классы – Чудакова Л. О.

8 классы – Молокова Н. В.

10 классы, русский язык – Пашкина А. А. и литература – Кузнецова З. М.

 сдать тесты до 01.04.2024

сдать отчеты, планы коррекции и ликвидации неуспеваемости учащихся до 25.03.2024

	6
	15.05.24
	Подведение итогов 2023-2024 учебного года и планы развития коллектива на новый год
	Все члены МО

Курсовая подготовка педагогов (за текущий  учебный год ):

	ФИО
	Тема
	Организация
	Количество часов
	Дата прохождения курсов

	Магадеева З. М.
Чудакова Л. О.
	Методика обучения дисциплине «Русский язык и литература» в основной и средней школе в условиях реализации обновленных ФГОС ООО и СОО.

«Преподавание русского языка, литературного чтения, литературы, родных языков и родных литератур в условиях введения обновленного ФГОС (Цифровая экосистема ДПО)»

 «Преподавание русского языка и литературы, литературного чтения, литературы, родных языков и родных литератур в условиях введения ФООП»

«Позиционирование образовательной организации в социальных сетях»

	Абакан
ТОИПКРО

ТОИПКРО

ТОИПКРО
	72 часа

102 часа

70 часов

16 часов

	29.09.23

04.10.23

20.03.24

18.04.23

	Кузнецова З. М.

Магадеева З. М.

Магадеева Р. М.

Молокова Н. В.

Пашкина А. А.

Чудакова Л. О.

	Подготовка организаторов ГИА в 2024 году
	ФГБУ «Федеральный центр тестирования»

	Апрель 2024

Общая характеристика категорий педработников – членов шмо:
	Всего членов МО
	Высшая категория
	1 категория
	 сзд
	специалист
	Молодой специалист

	6
	4
	2
	0
	0
	0

Общая характеристика по стажу:
	Всего членов МО
	1-2 года
	От 3 до 9лет
	От 10 до 24 лет
	От 25 лет и выше

	6
	0
	0
	0
	6

Участие в конкурсах учителей
	Учитель
	Конкурс
	Результат

	Кузнецова З. М.

1 полугодие
	Октябрь 2023

«Хранители русского языка» ТОИПКРО

04.09.2023

Региональный конкурс методических разработок уроков и внеклассных мероприятий среди педагогических работников, посвященный 100-летию со дня рождения Р. Г. Гамзатова в номинации «Разработка урока/внеурочного мероприятия, посвященного творческому наследию Р. Г. Гамзатова», ТОИПКРО

24.09.2023

Всероссийский профессиональный педагогический конкурс в номинации: «Лучший педагог-наставник», в рамках реализации приоритетного проекта Образование

«Центр развития образования, творчества и культуры» «Радуга талантов. РФ»

01.10.2023

Международный педагогический конкурс в номинации: «Выдающийся учитель», «Научно-образовательный центр педагогических проектов», «Международная ассоциация педагогов», Москва

15.10-13.12.2023

Конкурс для наставников и молодых педагогов «Иллюзион», Ассоциация педагогов-наставников Томской области, «Пульсар»

Тестирование: Профессиональные компетенции педагога. Организация деятельности по классному руководству, «ПедЭксперт», декабрь 2023

Онлайн-олимпиада «Квалификационное испытание учителя русского языка и литературы», «Интеллектуал», Москва, 11.01.2024

Дистанционная блиц-олимпиада для педагогов образовательных учреждений Томской  области, ОГАОУ ТРЦРТ «Пульсар», 12.01.2024

31.10.2023, Всероссийский конкурсно-образовательный марафон успешных практик наставничества «Наставник – мастер своего дела», номинация «Методическая разработка «В педагогическую копилку наставника», интернет-издание «Профобразование. РФ»
	Сертификат участника 1297/7028672

Диплом победителя № 23-617-06

Диплом 1 место ЕД № 4033

Диплом 2 место ЕМ №130079
Участие
Диплом победителя (1 степени)

№ 1502299
Диплом победителя

№ 1684

Участие

Диплом 1 место, серия МН, № 0052

	Кузнецова З. М.

2 полугодие
	Онлайн-олимпиада «Квалификационное испытание учителя русского языка и литературы», «Интеллектуал», Москва, 11.01.2024

Дистанционная блиц-олимпиада для педагогов образовательных учреждений Томской  области, ОГАОУ ТРЦРТ «Пульсар», 12.01.2024

Международный педагогический конкурс, номинация «Выдающийся учитель»;

«Творческий подход в наставничестве как фактор повышения профессионального уровня молодого педагога» (авторская программа наставника), «Научно-образовательный центр педагогических проектов», Москва, 06.02.2024

Всероссийское тестирование «Профессиональные компетенции педагога. Системно-деятельностный подход как основа реализации ФГОС», «ПедЭксперт», Москва, февраль 2024

Всероссийский конкурс педагогических работников «Лучшие практики наставничества», в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование», образовательный фонд «Эверест», Москва, 04.03.2024

Всероссийский профессиональный педагогический конкурс «Высокое звание – учитель» в рамках проекта «Современная школа»,  «Академия педагогических проектов РФ», Москва, 14.02-18.03.2024

Диагностика ИКТ-компетенций педагога, Департамент общего образования Томской области, 12.04.2024

«Учительская весна», Республика Алтай, апрель 2024
	Диплом победителя

№ 1684

Участие

Диплом 1 место ЕМ № 144318

Свидетельство о публикации авторской программы наставника СВ № 144318

Диплом победителя (1 степени)
 № 1535124
Диплом 1 место ВК № 3333

Диплом 1 место ЕА № 148701

Участие сертификат

	Магадеева З. М.

1 полугодие
	Октябрь 2023

«Хранители русского языка» ТОИПКРО

Ноябрь 2023

«Большой этнографический диктант» ФАДН РОССИИ

Всероссийский онлайн-конкурс «30 лет Конституции России»  Ноябрь

Эксперт по оценке творческих письменных работ в фестивале  «Огни Тайги»

15.10-13.12.2023

Конкурс для наставников и молодых педагогов «Иллюзион», Ассоциация педагогов-наставников Томской области, «Пульсар»

Региональная лингвистическая олимпиада для учителей русского языка ТОИПКРО, 7 Декабря 2023 года
	Сертификат участника 1297/7028963

Сертификат

Сертификат  №2311073387978

Благодарность

Участие

Сертификат участника №23-1894-134

	Магадеева З. М.

2 полугодие
	Городской конкурс «Джалиловские чтения»

Всероссийский конкурс сочинений

«Без срока давности» за участие в работе жюри.

Международная игра-конкурс «Русский медвежонок – языкознание для всех»
	Благодарность, 3 место, от 17.02.24 г

Сертификат

Благодарственное письмо,2024 г

	Магадеева Р. М.
	Октябрь 2023

«Хранители русского языка» ТОИПКРО
	Участие

	Молокова Н. В.
	Октябрь 2023

«Хранители русского языка» ТОИПКРО

27.10-20.12.2023,  Региональный конкурс методических разработок по формированию и развитию и функциональной грамотности обучающихся, ТОИПКРО
	Участие

Участие

	Пашкина А. А.

	Чудакова Л. О.

1 полугодие
	Октябрь 2023

«Хранители русского языка» ТОИПКРО
27.10-20.12.2023,  Региональный конкурс методических разработок по формированию и развитию и функциональной грамотности обучающихся, ТОИПКРО
	Участие

Сертификат 1297/7028969

	Кузнецова З. М.

+Магадеева З. М.

1 полугодие
	26.09-28.10.2023, Всероссийский профессиональный педагогический конкурс в номинации «Детский мир Ушинского», посвященный 200-летию со дня рождения К. Д. Ушинского, «Педпроект. РФ»

29-31.10.2023, Всероссийский профессиональный педагогический конкурс в номинации «Лучший педагог – наставник» в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование», «Педпроект. РФ»
	Диплом 1 место

ЕА № 133219

Диплом 1 место, ЕА

№ 133509

	Кузнецова З. М.

+ Чудакова Л. О.

1 полугодие
	26.09-28.10.2023, Всероссийский профессиональный педагогический конкурс, проводившийся в целях реализации национального проекта «Образование» в номинации «Педагог – профессия творческая», в рамках Федерального проекта «Современная школа»
	Диплом 1 место

ЕР № 8547

Участие учителей в работе ГГП, (доклады на ГГП, семинары открытые уроки для города, региона)

	Учитель
	вид работы,
	Тема выступления (урока)
	уровень (школа, район, республика, РФ)
	Дата мероприятия

	Кузнецова
З. М.
	Городские Макариевские образовательные чтения

Семинар-практикум «Современные технологии для развития функциональной грамотности при работе с одаренными детьми»

 Региональная конференция, посвященная

200-летию со дня рождения А. Н. Островского

«А. Н. Островский вчера, сегодня, завтра, номинация «Островский в моей жизни»

	«Формирование духовности школьников при изучении произведений К. Д. Ушинского (по сказке «Сумка почтальона»)»
«Активные методы и приемы по формированию читательской грамотности на уроках русского языка и литературы»
«Этот автор в школе навсегда!» (доклад)

	Муниципальный

Региональный
Региональный
	19.10.23
26.10.2023

10.11.2023

	Магадеева
 З. М.
	Городские Макариевские образовательные чтения

Семинар-практикум «Современные технологии для развития функциональной грамотности при работе с одаренными детьми»
	«Формирование духовности школьников при изучении произведений К. Д. Ушинского (по сказке «Сумка почтальона»)»

«Приемы формирования функциональной грамотности на уроках русского языка и литературы»

	Муниципальный

Региональный
	19.10.23

26.10.2023

	Чудакова

Л. О.
	«Активные методы и приемы по формированию читательской грамотности на уроках русского языка и литературы».

«Приемы формирования функциональной грамотности на уроках русского языка и литературы» 2023г.
	Семинар-практикум «Современные технологии для развития функциональной грамотности при работе с одаренными детьми»
Семинар-практикум «Современные технологии для развития функциональной грамотности при работе с одаренными детьми», 26.10.2023

	Региональный
	26.10.2023г.
26.10.2023г.

                                                                  Выводы:
1 После принятия руководства МО наведен прядок в документации, ведении отчетности.

2 Предстоит большая работа по дальнейшему внедрению ФОП ООО и СОО, необходима курсовая пошаговая подготовка, особенно в области оценочных процедур, всего МО.

3 Необходимо продолжить работу наставничества с вновь прибывшим педагогом, потому что закончился только этап углубленной методической подготовки, теперь нужно отработать все аспекты на практике.

4 Большая необходимость в освобождении учителя от излишней бумажной и электронной отчетности, бесконечного и часто ненужного участия в многочисленных конкурсах и т. д.
5 При распределении нагрузки учителей русского языка и литературы  на 2024-2025 учебный год просьба к администрации школы: учесть коэффициент участия каждого в методической работе и результативность учеников.

6 В 2024-2025 учебном году определить тему ВПГ филологов «Работа с текстом как инструмент формирования личности», назначить ее руководителем Чудакову Л. О.
7 Методическая тема МО учителей русского языка и литературы на 2024-2025 учебный год: «Реализация обновленных ФГОС как приоритетное направление в преподавании предметов «русский язык» и «литература»

Цель: расширение профессиональных знаний и совершенствование практических умений педагогов в области инновационных педагогических технологий в условиях реализации обновленных ФГОС.

Задачи:
1. Изучить нормативно-правовую базу ОО в условиях перехода на новые ФГОС.

2. Распространять инновационный опыт педагогов в обновлении содержания предметной области в контексте ФГОС.

3. Совершенствовать предметные и метапредметные компетенции педагога.

4. Способствовать построению индивидуальных маршрутов непрерывного развития и профессионального мастерства педагогических работников.

5. Формировать единый подход к решению актуальных педагогических проблем, стоящих перед учителем в рамках реализации ФГОС, в рамках подготовки учащихся к итоговой аттестации.

6. Создавать благоприятные условия для проявления педагогической инициативы учителя.

7. Осуществлять информационную, учебно-методическую поддержку учителей на основе диагностики и мониторинга.

8 Работу МО учителей русского языка и литературы признать удовлетворительной, несмотря на саботаж внутри коллектива.